
Jak se staví v Olomouci?
Petr Hána

8.10.2019



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

2© 2019 Deloitte Česká republika

Agenda

• Bytová výstavba

• Faktory ovlivňující trh a ceny bytů

• Vývoj prodejních cen

• Byty v developerských projektech

• Byty v cihlových domech

• Byty v panelových domech

• Přehled nabídkových cen

• Koupě bytů a rodinných domů v Olomouci

• Trendy nemovitostního trhu



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

3© 2019 Deloitte Česká republika

Bytová výstavba



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

4© 2019 Deloitte Česká republika

Atraktivita center aglomerací

Obyvatelé přicházejí tam, kde jsou dobré pracovní příležitosti

Zdroj: ČSÚ, MPSV, Model Deloitte

P
ří

rů
st

e
k
 o

b
y
va

te
l

Model mediánové mzdy

Olomouc



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

5© 2019 Deloitte Česká republika

Bytová výstavba

Zdroj: ČSÚ

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zahájené byty - Olomoucký kraj

Zahájené byty Průměr

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dokončené byty - Olomoucký kraj

Dokončené byty Průměr



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

6© 2019 Deloitte Česká republika

Stavební povolení

Olomouc

Zdroj: ČSÚ

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 H1 2019

Počet vydaných stavebních povolení

Bytové budovy Nebytové budovy Budovy pro ochranu životního prostředí Ostatní stavby

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 H1 2019

Orientační hodnota stavebních povolení (mil. Kč)

Bytové budovy Nebytové budovy Budovy pro ochranu životního prostředí Ostatní stavby



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

7© 2019 Deloitte Česká republika

Faktory ovlivňující trh a ceny bytů

Demografie a 

ekonomický 

vývoj

Sentiment 

veřejnosti

Cena peněz

Schvalovací 

procesy a 

legislativa

Klesající zásoba 

volných bytů

Změna 

regulace a 

státní zásahy

Rezidenční trh –

osobní vlastnictví

Růst cen

Rezidenční nájemní 

trh



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

8© 2019 Deloitte Česká republika

Regulace rezidenčního trhu

Problém růstu cen je v nabídce a ne v poptávce

Nabídka PoptávkaX

ČNB

• 80% LTV

• LTI

• DSTI

Ceny dále rostou

Problém je zde! Snížení dostupnosti bydlení



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

9© 2019 Deloitte Česká republika

Vývoj prodejních cen



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

10© 2019 Deloitte Česká republika

Deloitte Real index, Q2 2019

Vývoj prodejních cen

Developerské projekty -

PŘEPRODEJ

50 854 Kč/m²

71 mil. Kč

24 transakcí

Cihlové domy

37 105 Kč/m²

138 mil. Kč

60 transakcí

Panelové domy

37 459 Kč/m²

178 mil. Kč

80 prodejů
Zdroj: Deloitte

Developerské projekty -

PRVOPRODEJ

46 078 Kč/m²

423 mil. Kč

154 transakcí

Údaje za Olomouc



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

11© 2019 Deloitte Česká republika

Počet transakcí v developerských projektech

Vývoj prodejních cen

www.cenovamapa.org

154
112

74 90
144

94 100 72

208 192

49
89

158 185 199
127 125

71 71
116

207

178

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

Q1

2014

Q2

2014

Q3

2014

Q4

2014

Q1

2015

Q2

2015

Q3

2015

Q4

2015

Q1

2016

Q2

2016

Q3

2016

Q4

2016

Q1

2017

Q2

2017

Q3

2017

Q4

2017

Q1

2018

Q2

2018

Q3

2018

Q4

2018

Q1

2019

Q2

2019

Počty transakcí v developerských projektech

Hlavní město Praha Brno Olomouc Ostrava



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

12© 2019 Deloitte Česká republika

33 174 Kč 33 948 Kč 

31 746 Kč 

34 593 Kč 
33 013 Kč 

34 362 Kč 

36 852 Kč 36 405 Kč 35 846 Kč 
37 004 Kč 

37 896 Kč 

41 334 Kč 

37 034 Kč 
38 252 Kč 

39 124 Kč 

43 232 Kč 42 858 Kč 42 590 Kč 

47 957 Kč 

51 424 Kč 

47 597 Kč 
46 722 Kč 

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

 80 000 Kč

 90 000 Kč

 100 000 Kč

Q1

2014

Q2

2014

Q3

2014

Q4

2014

Q1

2015

Q2

2015

Q3

2015

Q4

2015

Q1

2016

Q2

2016

Q3

2016

Q4

2016

Q1

2017

Q2

2017

Q3

2017

Q4

2017

Q1

2018

Q2

2018

Q3

2018

Q4

2018

Q1

2019

Q2

2019

Hlavní město Praha Brno Olomouc Ostrava

Ceny bytů v developerských projektech

Vývoj prodejních cen

www.cenovamapa.org



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

13© 2019 Deloitte Česká republika

Počet transakcí v cihlových domech

Vývoj prodejních cen

www.cenovamapa.org

58 54
68

84 75 85 72 76
62

90
68 56

73 62 64 75 65 77
63 68

51 60
0

200

400

600

800

1000

1200

Q1

2014

Q2

2014

Q3

2014

Q4

2014

Q1

2015

Q2

2015

Q3

2015

Q4

2015

Q1

2016

Q2

2016

Q3

2016

Q4

2016

Q1

2017

Q2

2017

Q3

2017

Q4

2017

Q1

2018

Q2

2018

Q3

2018

Q4

2018

Q1

2019

Q2

2019

Počty transakcí v cihlových domech

Hlavní město Praha Brno Olomouc Ostrava



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

14© 2019 Deloitte Česká republika

Ceny bytů v cihlových domech

Vývoj prodejních cen

www.cenovamapa.org

26 318 Kč 

23 198 Kč 
23 938 Kč 

21 962 Kč 
23 309 Kč 

26 101 Kč 
27 561 Kč 

24 759 Kč 

27 362 Kč 

29 311 Kč 

31 448 Kč 30 968 Kč 30 874 Kč 

34 041 Kč 33 830 Kč 

37 368 Kč 

33 030 Kč 

37 608 Kč 37 859 Kč 
36 452 Kč 

37 645 Kč 37 105 Kč 

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

 80 000 Kč

 90 000 Kč

 100 000 Kč

Q1

2014

Q2

2014

Q3

2014

Q4

2014

Q1

2015

Q2

2015

Q3

2015

Q4

2015

Q1

2016

Q2

2016

Q3

2016

Q4

2016

Q1

2017

Q2

2017

Q3

2017

Q4

2017

Q1

2018

Q2

2018

Q3

2018

Q4

2018

Q1

2019

Q2

2019

Hlavní město Praha Brno Olomouc Ostrava



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

15© 2019 Deloitte Česká republika

Počet transakcí v panelových domech

Vývoj prodejních cen

www.cenovamapa.org

96
116 113 117 104 115

100
86 80

112 106 98 106 117
102 93 95

110 107 114
97

80

0

200

400

600

800

1000

1200

Q1

2014

Q2

2014

Q3

2014

Q4

2014

Q1

2015

Q2

2015

Q3

2015

Q4

2015

Q1

2016

Q2

2016

Q3

2016

Q4

2016

Q1

2017

Q2

2017

Q3

2017

Q4

2017

Q1

2018

Q2

2018

Q3

2018

Q4

2018

Q1

2019

Q2

2019

Počty transakcí v panelových domech

Hlavní město Praha Brno Olomouc Ostrava



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

16© 2019 Deloitte Česká republika

Ceny bytů v panelových domech

Vývoj prodejních cen

www.cenovamapa.org

23 901 Kč 

21 451 Kč 
22 587 Kč 23 073 Kč 23 452 Kč 

24 090 Kč 
25 398 Kč 25 593 Kč 

27 922 Kč 
29 015 Kč 

29 709 Kč 29 793 Kč 
31 068 Kč 

32 071 Kč 

33 920 Kč 

35 722 Kč 
34 758 Kč 35 018 Kč 

37 169 Kč 
35 785 Kč 

37 762 Kč 37 459 Kč 

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

 80 000 Kč

Q1

2014

Q2

2014

Q3

2014

Q4

2014

Q1

2015

Q2

2015

Q3

2015

Q4

2015

Q1

2016

Q2

2016

Q3

2016

Q4

2016

Q1

2017

Q2

2017

Q3

2017

Q4

2017

Q1

2018

Q2

2018

Q3

2018

Q4

2018

Q1

2019

Q2

2019

Hlavní město Praha Brno Olomouc Ostrava



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

17© 2019 Deloitte Česká republika

Přehled nabídkových cen



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

18© 2019 Deloitte Česká republika

Olomouc (stav k 1.7.2019)

Přehled nabídkových cen

1+ 2+ 3+ 4+ CELKEM

Počet volných bytů v nabídce 178 500 208 52 938

Velikost (objem) trhu v Kč 332 766 189 1 590 201 296 913 571 466 306 407 109 3 142 946 060 

Suma ploch na trhu v m2 6 015 29 944 16 937 5 508 58 404 

Průměrná nabídková cena v Kč 1 869 473 3 186 776 4 478 292 6 383 481 3 383 150

Průměrná plocha bytu v m2 34 60 81 106 62

Průměrná cena jednotek v Kč/m2 55 324 53 194 55 415 59 714 54 635

Volné byty v nabídce dle fáze výstavby

Před výstavbou Ve výstavbě Dostavěné

Olomouc 82 756 100



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

19© 2019 Deloitte Česká republika

Růst cen bytů v Olomouci

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

2015 2015 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2019 2019

Průměrný nájem Průměrná mzda Průměrná cena bytu

125 %

130 %

142 %



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

20© 2019 Deloitte Česká republika

146 146
150

154 152 154
159 159 160 160

163
169 171

176
179 180

186 188 190 191
188

198

128 127
132 131 132 133

136 134 134
137

140 140

133

141 143 142 143
149 150 152 154

158

0

50

100

150

200

250

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Olomouc Ostrava

Růst cen nájmů v Olomouci a Ostravě

Regionální srovnání

136 %

123 %



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

21© 2019 Deloitte Česká republika

Koupě bytů a rodinných domů

Kdo? Kde? Co?



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

22© 2019 Deloitte Česká republika

16%

54%

23%

7%

Standardní transakce dle typu budovy

66%5%

29%

Standardní transakce dle typu vlastníka

Kolik bytů se prodá, kde a komu?

H1 2019

Developerské 

projekty

Cihlové domy

Panelové domy

Rodinné domy

914 

prodejů

Spoluvlastnictví 

manželů

Fyzická 

osoba

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org

Právnická 

osoba

4.27%
0.33%

5.58%

0.33%

2.30%

87.20%

Struktura dle typů transakcí - 1H 2019 (Olomouc celkem)

Privatizace BJ

Převod DP do OV

Prodej v rodině či extrém

Ostatní

Činžovní domy

Standardní transakce



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

23© 2019 Deloitte Česká republika

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Panelové domy

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Developerské projekty

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Rodinné domy

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Cihlové domy

Věková struktura kupujících

H1 2019

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

24© 2019 Deloitte Česká republika

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Panelové domy

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Developerské projekty

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Rodinné domy

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Cihlové domy

Věková struktura kupujících

H1 2019

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

25© 2019 Deloitte Česká republika

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Panelové domy

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Developerské projekty

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Rodinné domy

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

do 20 let 21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - 60 let 61 - 70 let 71 let a více

Cihlové domy

Věková struktura kupujících

H1 2019

Mileniálové Senioři



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

26© 2019 Deloitte Česká republika

10

19

13

9

6

3

35

26

31

8

3

4

1

26

24

24

7

5

2

4

5

2

3

2

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

do 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - 70 let

71 let a více

Developerské projekty

1 pokoj 2 pokoje 3 pokoje 4 pokoje 5 pokojů

Jaké dispozice bytů kupují lidé v různých věkových skupinách?

H1 2019

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

27© 2019 Deloitte Česká republika

Jaké dispozice bytů kupují lidé v různých věkových skupinách?

H1 2019

4

2

4

1

1

12

16

8

3

3

5

8

5

2

4

3

2

3

1

1

2

2

3

1

0 5 10 15 20 25 30 35

do 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - 70 let

71 let a více

Cihlové domy

1 pokoj 2 pokoje 3 pokoje 4 pokoje 5 pokojů

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

28© 2019 Deloitte Česká republika

Jaké dispozice bytů kupují lidé v různých věkových skupinách?

H1 2019

5

8

5

1

2

2

13

23

12

10

3

1

27

14

10

3

5

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

do 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - 70 let

71 let a více

Panelové domy

1 pokoj 2 pokoje 3 pokoje 4 pokoje 5 pokojů

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

29© 2019 Deloitte Česká republika

50%50%

Developerské projekty

46%

54%

Panelové domy

55%

45%

Cihlové domy

54%
46%

Rodinné domy

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org

Ženy vs. Muži

H1 2019



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

30© 2019 Deloitte Česká republika

Češi versus cizinci

H1 2019

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org

Česká národnost

99%

Ostatní národnosti 

1%

Developerské projekty

Česká národnost

97%

Ostatní národnosti 

3%

Cihlové domy

Česká národnost

98%

Ostatní národnosti 

2%

Panelové domy

Česká národnost

98%

Ostatní národnosti 

2%

Rodinné domy



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

31© 2019 Deloitte Česká republika

Prvoprodeje a přeprodeje u developerských projektů

H1 2019

Zdroj: Deloitte, Cenovamapa.org

47%

53%

Prvoprodej transakční Přeprodej transakční



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

32© 2019 Deloitte Česká republika

Trendy na nemovitostním trhu



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

33© 2019 Deloitte Česká republika

Zaměření na různé skupiny a demografie

Lokální trendy

Nájemní projekty

Stoupající popularita kvůli kombinaci 

silného růstu cen rezidenčních 

nemovitostí a restrikcím ČNB.

Studentské bydlení

Studenti ze zahraničí a mladí 

profesionálové opouštějí univerzitní 

koleje a mění je za bydlení v 

komunitě se sdílenými službami.

Bydlení pro seniory

Segment s dlouhou tradicí v Evropě si 

konečně nachází cestu do České 

Republiky, kde víc starších lidí hledá 

bydlení pro komfortní důchod.

Brownfieldy

Nedostatek vhodných pozemků tlačí 

developery a investory do regenerace 

bývalých výrobních areálů.

Luxusní malometrážní byty v 

centru

V reakci na poptávku po 

krátkodobém ubytování začíná více 

developerů nabízet menší studia v 

užším centre měst.

Vzestup suburbanizace

Vlastnictví rodinného domu 

překonává bydlení ve městě navzdory 

vyšší míře docházení a omezené 

dostupnosti občanského vybavení.



Jak se staví v Olomouci?

8.10.2019

34© 2019 Deloitte Česká republika

Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited, britské privátní společnosti s ručením omezeným zárukou („DTTL“), jejích členských firem a jejich spřízněných subjektů. Společnost DTTL a 

každá z jejích členských firem představuje samostatný a nezávislý právní subjekt. Společnost DTTL (rovněž označovaná jako „Deloitte Global“) služby klientům neposkytuje. Podrobný popis právní struktury společnosti 

Deloitte Touche Tohmatsu Limited a jejích členských firem je uveden na adrese www.deloitte.com/cz/onas.

Společnost Deloitte poskytuje služby v oblasti auditu, daní, poradenství a finančního a právního poradenství klientům v celé řadě odvětví veřejného a soukromého sektoru. Díky globálně propojené síti členských firem ve 

více než 150 zemích a teritoriích má společnost Deloitte světové možnosti a poskytuje svým klientům vysoce kvalitní služby v oblastech, ve kterých klienti řeší své nejkomplexnější podnikatelské výzvy. Přibližně 225 000 

odborníků usiluje o to, aby se společnost Deloitte stala standardem nejvyšší kvality.

Společnost Deloitte ve střední Evropě je regionální organizací subjektů sdružených ve společnosti Deloitte Central Europe Holdings Limited, která je členskou firmou sdružení Deloitte Touche Tohmatsu Limited ve střední 

Evropě. Odborné služby poskytují dceřiné a přidružené podniky společnosti Deloitte Central Europe Holdings Limited, které jsou samostatnými a nezávislými právními subjekty. Dceřiné a přidružené podniky společnosti 

Deloitte Central Europe Holdings Limited patří ve středoevropském regionu k předním firmám poskytujícím služby prostřednictvím více než 5 000 zaměstnanců ze 41 pracovišť v 17 zemích.


